
 

Ministério de Minas e Energia 
Consultoria Jurídica 

PORTARIA No 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2007. 
 
O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições, 

de acordo com o art. 141, inciso IV, o art. 167, § 2o, e observado o disposto nos arts. 127, 
inciso V, 135, parágrafo único e 137, parágrafo único, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo DNPM no 48400.000215/2006-48 (7 
Volumes), resolve: 

 
Converter em destituição, de cargo em comissão, a exoneração de LUIZ 

EDUARDO MACHADO DE CASTRO, de Chefe do 3o Distrito do Departamento Nacional de 
Produção Mineral - DNPM, no Estado de Minas Gerais, código DAS 101.4, efetivada pela 
Portaria MME no 59, de 13 de fevereiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
14 seguinte, por falta de zelo e dedicação às atribuições do cargo, de lealdade à instituição a 
que serviu, por inobservância das normas legais e regulamentares, por conduta incompatível 
com a moralidade administrativa e por improbidade administrativa, em descumprimento ao 
disposto nos arts. 116, incisos I, II, III, e IX, e 117, inciso XV, observando-se, em 
conseqüência, as disposições dos arts. 127, inciso V, 135, parágrafo único, e 137, parágrafo 
único, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

  
SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA 

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 18.1.2007 - Seção 2. 


	SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

